
Determinazione Dirigenziale n° 256/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 291/2024

OGGETTO: BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI D.M. 49/2018
- ANNO 2022 - APPLICATIVO 12 - CODICE CIG DERIVATO 94840147EF - CUP
H97H20001530001 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance OBO 49 “Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale” – OBG 49.001
“Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni
antecedenti a quello in corso”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2023-2025,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Premesso che:

l’intervento in oggetto risulta finanziato con fondi Decreto Ministero Infrastrutture Trasporti di
concerto con Ministero Economie e Finanze n° 49/2018 anno 2021 per un importo complessivo di
€.4.199.798,86

con determinazione dirigenziale n. 1441 del 25/10/2018 è stato individuato l'Appaltatore per la

 N.256/2024

Documento firmato digitalmente



sottoscrizione dell'accordo quadro, relativo all'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria
delle pavimentazioni stradali per un quadriennio e fino all'importo massimo di €. 25.000.000,00,
nel Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da: Novastrade S.r.l. a socio unico con sede
legale in Borgosatollo (BS), via del Canneto n. 53, (C.F.: 03224280986; P.IVA: 03224280986)
iscritta al R.E.A. n. 515720 della C.C.I.A.A. di Brescia (capogruppo mandataria del r.t.i.), Gruppo
Adige Bitumi S.p.a. con sede legale in Mezzocorona (TN) Corso IV Novembre 13/I, (C.F.:
00613760248; P.IVA: 00613760248) iscritta al R.E.A. n. 142143 della C.C.I.A.A. di Trento (
mandante del r.t.i.), Frantoio Fondovalle S.r.l. con sede legale in Montese (MO) Via Provinciale,
N.700, (C.F.: 00279260368; P.IVA: 00279260368) iscritta al R.E.A. n. 115060 della C.C.I.A.A. di
Modena (mandante del r.t.i.), Sias S.p.a. con sede legale in Darfo Boario Terme (BS) Via Praden.
37, (C.F.:01854400981; P.IVA: 01854400981) iscritta al R.E.A. n. 361323della C.C.I.A.A. di
Brescia (mandante del r.t.i.);

con repertorio provinciale n. 37218 del 20/02/2019 è stato registrato l'accordo quadro;

con determinazione dirigenziale n. 2035 del 14/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di bitumatura straordinaria delle strade provinciali per l’anno 2022 ed affidato
l’intervento mediante stipula del dodicesimo contratto applicativo dell’Accordo quadro al
Raggruppamento temporaneo come sopra identificato, per un importo contrattuale di netti €.
3.345.021,00 (comprensivo di 66.000,00 per oneri per la sicurezza);

il contratto applicativo è stato sottoscritto dalle parti in data 20/01/2023 e registrato al Repertorio
della Provincia con n. 10;

Preso atto che:

con determinazione dirigenziale n° 2832 del 29/12/2023 è stata approvata perizia di variante e
suppletiva dell’intervento di che trattasi, conseguente all’applicazione dell’art. 26 del D.L. n. 50/
2022 che prevede, per i contratti aggiudicati sulla base di offerte presentate entro il 31/12/2021, per
la contabilizzazione e liquidazione dei lavori eseguiti nel corso del 2022, l’applicazione dei prezzari
di riferimento aggiornati a luglio 2022, riconoscendo all’appaltatore il 90% dei maggiori importi da
essa derivanti per un importo di netti 112.550,09;

con la medesima determinazione dirigenziale è stato altresì approvato il conto finale dell'intervento,
redatto in data 30/10/2023, firmato digitalmente dalla Ditta appaltatrice per accettazione e senza
riserve, nel suo importo di netti €.3.456.909,27

Considerato che:

con determinazione Dirigenziale n. 2226 del 12/10/2023 è stato nominato collaudatore tecnico
amministrativo dell'intervento in oggetto, il geometra Zani Giambattista, dipendente di ruolo presso
il settore delle Strade e dei trasporti della Provincia di Brescia;

il Certificato di collaudo, redatto in data 27/12/2023 dal Geom. Zani Giambattista, conferma
l’ammontare dello stato finale in €.3.456.909,27 dal quale vanno dedotti acconti già corrisposti pari
a netti €. 3.161.881,10, residua un credito dell'appaltatore di €. 295.028,17

il Certificato di Collaudo sopra specificato, ha riscontrato la corretta esecuzione dei lavori da parte
dell’appaltatore;

Richiamato l’articolo 107 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

 N.256/2024

Documento firmato digitalmente



di approvare il Certificato di collaudo dei lavori in oggetto, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante del medesimo, redatto dal Geometra Zani Giambattista in data 27/12/2023
che conferma l’importo dello stato finale approvato con determinazione dirigenziale n° 2832 del
29/12/2023 in € 3.456.909,27, dal quale vanno dedotti acconti già corrisposti di €. 3.161.881,10,
con un residuo credito di €. 295.028,17 oltre IVA 22%, importo che verrà corrisposto con separato
atto a seguito di presentazione di polizza prevista dall’art. 103 comma 6 del D:Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.;

1.

di dare atto che il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo
decorsi due anni dalla sua emissione;

2.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. 2366775 del 28/11/2022 emessa da
Coface S.a..

3.

di approvare il quadro economico finale dell’intervento nei seguenti termini:4.

STATO FINALE DEI LAVORI

(rimodulato con applicazione dei
maggiori costi ex art. 26 D.L. 50/
2022 al 90%)

€. 3.456.909,27

IVA LAVORI €. 760.520,04 

SPESE TECNICHE €. 35.428,68

COMPENSO INCENTIVANTE €. 68.995,22

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 4.321.853,20

di imputare la somma di €.4.321.853,20, di cui già spese €. 3.892.923,61, e quindi per un residuo di
€. 428.929,59, per €.306.875,25 al capitolo 90001092 imp. 2023/1282, per €.97.306,93 al capitolo
90001092 imp. 2023/2043, per 24.747,41 al capitolo 90001092 imp. 2024/676.2;

5.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per la
disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018 e modificato con DPP 64/
2019 e con DPP 177/2019.

6.

Brescia, lì 05-02-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.256/2024

Documento firmato digitalmente


